ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 53/2020

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Gabinete do Prefeito Municipal, com cópia à Fundação Municipal de Esportes
e a Secretaria Municipal de Obras que responda os seguintes questionamentos: 1 - Quantas áreas de
lazer, parques, e academias ao ar livre temos em nosso município? Quais são e onde estão localizados?
2 - Existe uma equipe responsável pela vistoria e manutenção destas áreas e parques? 3 - Se a resposta
ao questionamento acima for positiva. Com que frequência realizam vistorias nestes espaços? Favor
encaminhar relatórios que comprovem estas vistorias e encaminhamentos para que sejam realizadas
manutenções nos mesmos. 4 - Após a vistoria, se encontrado problemas estruturais ou equipamentos
danificados. Qual o prazo para que se realize a devida manutenção? 5 - Existe uma verba destinada a
estas  manutenções?  6  -  Se  resposta  ao  questionamento  anterior  for  positiva.  Qual  dotação
orçamentária e o valor aproximadamente destinado a realização destes serviços?

JUSTIFICATIVA:

Nos últimos dias recebemos reclamações com relação as estruturas das áreas de lazer e parque infantil
em nosso Município, muitos se encontram danificados causando perigo às pessoas que frequentemente
utilizam desta área, principalmente as crianças que brincam correndo risco à sua integridade física.
Como exemplo  do  Parque Ecológico  Alessandro  Weiss,  onde conforme imagens  anexas  demostram
total abandono por parte do poder público.
Estes  locais  são  muito  utilizado  pela  comunidade,  encontrando-se  com  estruturas  enferrujadas,
parafusos soltos, entre outras irregularidades que geram risco aos usuários, principalmente as nossas
crianças.
É necessário acompnhar de perto a efetiva realização deste trabalho, fiscalizando seus resultados, a fim
de evitar que situações como a noticiada na matéria jornalistica anexada ao presente requerimento
ocorram também com as crianças de nossa cidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE MARÇO DE 2020

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - Progressistas

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100